“Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 vigente à época da ocorrência do sinistro, 
a qual havia sido alterada pela Lei nº 11.945/2009, cujo anexo prevê os percentuais de indenização 
decorrente de invalidez a serem pagos, cujo montante, à hipótese vertente, deveria corresponder a 
importância de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), decorrente da redução média (50%) do 
movimento do 2º dedo da mão direita; acrescida da importância de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), decorrente da redução leve (25%) do movimento do membro 
inferior direito, totalizando o valor de R$ 3.037,50 (três mil trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Assim, tendo o autor recebido administrativamente a importância de 675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais), a título de seguro, faz jus ao recebimento da complementação da 
importância de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Quanto a incidência dos juros de mora, entendo que estes devem ser calculados a 

partir da data em que a seguradora foi constituída em mora, ou seja, a partir da citação (Súmula 426 do 
STJ), enquanto que a correção monetária deve obedecer o atual entendimento do STJ esposado na Súmula

[...]

5º da Lei nº 6.194/1974, redação dada pela Lei nº 11.482/2007, incide 
desde a data do evento danoso". 

Por todas estas considerações, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido 

formulado pela parte autora, para condenar as demandadas, solidariamente, a pagar ao autor o valor de R$ 
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sem prejuízo de atualização 
monetária pela tabela/ENCOGE a partir do evento danoso. Os juros de mora no percentual de 1% ao mês 
serão lançados a partir da citação. 

considerando a ocorrência de sucumbência recíproca (art.

[...]

Com o trânsito em julgado, certifique-se e arquivem-se os autos, sem prejuízo de 

posterior desarquivamento..”. (grifei). 

Excelentíssimo, de acordo com a tabela editada na lei nº 6.194/74, art.3º, com 
a redação dada pela Lei nº 11.945/2009. No seu art 3, II - até R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Inciso 
alterados pela MP 340/06, transformada na Lei 11.482/07). 

Art 3 II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, será 
efetuado o enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma prevista

[...]

repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos 
casos de sequelas residuais. (lei nº 6.194/74). 

Acontece que ocorreu o erro no tocante ao valor da proporção apurada 
em perícia, o juízo deixou de valorar a lesão do tórax em  proporção 
de10%. Totalizando R$4.387,50 (quatro mil trezentos e oitenta e sete reais 
e cinqüenta entavos), abattendo o valor já recebido em via administrativa 
totaliza o valo da condenação em R$: 3.712.50 (três mil setecentos e doze 
reais e cinqüenta centavos). 

Reza o Art. 1.022,  II e do CPC, que caberá embargos de declaração contra 
qualquer decisão judicial para suprir omissão de ponto ou questão sobre o qual 
devia se pronunciar o juiz de oficio ou a requerimento. 

Diante de todo o exposto, requer que se digne a vossa excelência em se 
manifestar acerca do valor da condenação correto qual seja: R$: 3.712.50 (três 
mil setecentos e doze reais e cinqüenta centavos), sanando, assim, o erro 
no tocante valor de condenação, modificando a conclusão da sentença. 

3. HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Saliente-se que a condenação da seguradora ao pagamento de indenização de 

seguro em valor menor que o pleiteado na petição inicial, foi determinada com

[...]

invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional 

ao grau da invalidez.” 

Assim vem a sentença: 

“Por todas estas considerações, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido 
formulado pela parte autora, para condenar as demandadas, solidariamente, a pagar ao autor o valor de R$ 
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sem prejuízo de atualização 
monetária pela tabela/ENCOGE a partir do evento danoso. Os juros de mora no percentual de 1% ao mês 
serão lançados a partir da citação. 

Considerando a ocorrência de sucumbência recíproca (art.